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Abstract

Celiac disease is a chronic inflammatory disorder affecting the small bowel. It develops in

genetically susceptible individuals upon yet unknown environmental stimuli. Environmental

triggers such as infections, dietary change or other “hits” are clearly required for disease

development, as only a tiny fraction of genetically susceptible subjects develops celiac disease

upon gluten exposure. This thesis aims to summarize the current evidence on viruses in the

pathogenesis of celiac disease regarding their relevance in population or their involvement in

immune processes leading to celiac disease. Rotavirus, orthoreovirus, adenovirus, astrovirus,

respiratory syncytial virus, hepatitis viruses and herpesviruses are discussed. In addition,

prospective cohort studies are presented that investigate environmental triggers of type 1 diabetes

and celiac disease, two diseases sharing genetic predispositions.
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Abstrakt

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění tenkého střeva. Pro manifestaci nemoci je nezbytná

konzumace lepku, která vede k poškozování střevní sliznice v důsledku imunitní reakce namířené

vůči složkám lepku. Propuknutí nemoci ovlivňuje řada faktorů majících příčiny v genetických

predispozicích daných osob, ale také v prostředí, jakému jsou tito jedinci vystaveni.

Z environmentálních faktorů může k rozvoji nemoci přispět například změna jídelníčku nebo

prodělaná infekce. Tato práce se zabývá především virovými infekcemi ve vztahu

k celiakii – jejich možnou rolí v rozvoji tohoto onemocnění, způsobem interakce s hostitelem

nebo jejich významem v populaci. Jako možné kandidátní viry jsou představeny některé

herpesviry, reoviry, adenovirus, astrovirus, respirační syncytiální virus a viry hepatitidy B a C.

Práce také shrnuje nejvýznamnější současné kohortové studie, jejichž smyslem je, mimo jiné,

přispět k objasnění rolí různých vlivů prostředí podílejících se na rozvoji diabetu 1. typu

a celiakie, dvou nemocí se společnými genetickými prediktory.

Klíčová slova:

celiakie, orthoreovirus, rotavirus, adenovirus, astrovirus, respiratory syncytial virus, virus

hepatitidy B, virus hepatitidy C, prospektivní kohortová studie

Abbreviations

HAdV-12 human adenovirus type 12

HAdV-40 human adenovirus type 40

APC antigen presenting cell

CMV cytomegalovirus

CI confidence interval

CD celiac disease

DCs dendritic cells

EBV Epstein-Barr virus

EmA endomysium antibodies

ESPGHAN The European Society for Pediatric Gastroenterology, Hepatology, and

Nutrition

GFD gluten-free diet

HBV hepatitis B virus

HCV hepatitis C virus

HLA human leukocyte antigen

HSV-1 herpes simplex virus type 1

IEL intraepithelial lymphocyte

OR odds ratio

pDC plasmacytoid dendritic cell

RCD refractory celiac disease

RSV respiratory syncytial virus

TH1 type 1 T helper cells

tTG tissue transglutaminase

tTGA tissue transglutaminase antibodies

Table of contents

1 Introduction ............................................................................................................................... 1

1.1 Aims ................................................................................................................................... 2

2 Celiac disease ............................................................................................................................ 2

2.1 Clinical summary of celiac disease ................................................................................... 2

2.2 Pathogenesis ...................................................................................................................... 2

2.3 Gluten ................................................................................................................................ 5

2.4 Diagnosis ........................................................................................................................... 6

3 Intestinal microbiota ................................................................................................................. 8

4 Viral infection and their role in celiac disease ........................................................................ 11

4.1 Orthoreovirus ................................................................................................................... 11

4.2 Rotavirus .......................................................................................................................... 13

4.3 Adenovirus ....................................................................................................................... 15

4.4 Astrovirus ........................................................................................................................ 17

4.5 Respiratory syncytial virus .............................................................................................. 17

4.6 Hepatitis viruses .............................................................................................................. 19

4.6.1 Hepatitis C virus ....................................................................................................... 19

4.6.2 Hepatitis B virus ....................................................................................................... 20

4.7 Herpesviruses (HSV-1, CMV, EBV) and rubella virus ................................................... 21

5 Cohort studies investigating type 1 diabetes and celiac disease ............................................. 24

5.1 Type 1 diabetes and enterovirus ...................................................................................... 24

5.2 Prospective cohort studies ............................................................................................... 25

6 Conclusion .............................................................................................................................. 28

7 References ............................................................................................................................... 29

1

1 Introduction
Celiac disease is a chronic inflammatory disorder affecting the small bowel that develops in

genetically susceptible individuals of all ages. The ingestion of gluten (the major storage protein

of wheat and similar grains) in these subjects causes damage in the small intestine (Abadie et al.

2011). Celiac disease is the most common food intolerance, it is estimated to affect

approximately 1 % of the people in the USA and Europe (Rubio-Tapia et al. 2012, Gandolfi et al.

2000). Nevertheless, the prevalence varies among countries. For instance, the prevalence in

Finland is over 2 % according to the screening study (Mustalahti et al. 2010). Currently, the basis

of the therapy is avoidance of the dietary antigen – a gluten-free diet leads to the recovery of the

intestinal mucosa and reduces the risk of complications (Abadie et al. 2011).

Celiac disease is a multifactorial disorder whose etiology comprises both genetic and

environmental components. The overwhelming majority of people with the disease carry

the HLA-DQ2 molecule, the HLA-DQ8 molecule or both (Green et al. 2015). Affected

individuals meet conditions of gluten intake, but additional environmental triggers such as

infections, dietary change or other “hits” appear to be required for disease development (Cenit et

al. 2015).

During the last decades, the incidence of celiac disease (CD) is increasing (Rubio-Tapia et al.

2009, Lohi et al. 2007). It cannot be explained solely by improvements in diagnosis, as the

diagnosis criteria have not substantially changed over the last decade or two (Ludvigsson et al.

2014). We cannot expect any significant changes in proportion of susceptible alleles over such

a short period of time (Stene et al. 2014). It implies that there must exist environmental changes

that play a role in immune processes and also in the pathogenesis of the disease (Abadie et al.

2011). Advances in prevention or even in treatment could be achieved upon identification of such

factors. Currently, the only cure is based on strict, lifelong gluten-free diet.
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1.1 Aims

Aims of the thesis is to:

• review the current evidence on viruses and bacteria in celiac disease pathogenesis,

• create a priority list of candidate viruses – including their frequency and the ability to

inflict a gut mucosal injury,

• compare the state-of-the-art methods testing similar associations in type 1 diabetes and

other polygenic diseases.

2 Celiac disease
For proper understanding of the main topic, it is essential to summarize our current knowledge on

celiac disease, with a focus on diagnosis and mechanisms of pathogenesis.

2.1 Clinical summary of celiac disease

Clinical manifestations of CD vary and can include intestinal symptoms (diarrhea, abdominal

pain, etc.) or extra-intestinal symptoms often being a consequence of malabsorption (anemia,

osteoporosis, growth deficits etc.). Some CD patients manifest also with dermatitis herpetiformis,

a skin rash. However, symptoms may not develop (silent form). CD can occur at all ages.

Symptoms in childhood often differ from those of adults. In childhood, digestive symptoms

(abdominal pain, vomiting, diarrhea), failure to thrive and weight loss are more common,

whereas symptoms in adults can be often less specific such as anemia, fatigue, osteoporosis

(Green et al. 2015).

If gluten-free diet (GFD) is followed, symptoms disappear in most cases. A special case is

refractory celiac disease without improvement in patients on GFD. Those patients are highly

endangered by enteropathy-associated T-cell lymphoma if they have refractory celiac disease

type II. Similarly, untreated patients have an increased risk of certain types of intestinal cancer

and other complications, however, the absolute risk is not dramatically high (Green et al. 2015).

2.2 Pathogenesis

CD is a multifactorial disorder that involves HLA and several non-HLA genes, adaptive and

innate immunity and environmental factors (Abadie et al. 2011) as depicted in Figure 1.
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Figure 1 Celiac disease is a result of three main causative factors – genetic predisposition, gluten ingestion and

environmental triggers. From Green et al. 2015.

In CD, gluten causes immune attack to small intestine. Gluten, found in wheat and related grains,

comprises (in the case of wheat) proteins called gliadin and glutenin. In celiac disease, specific amino acid

sequences in gliadin are responsible for the patient's abnormal immune response (Abadie et al. 2011).

Visser et al. suggested that genes, environment and loss of intestinal barrier function are all necessary to

develop CD autoimmunity (Visser et al. 2009).

Briefly, gluten is broken down in the stomach into gliadin and other components. As shown in Figure 2,

gliadin peptides get to the small intestine and come across the intestinal epithelium through the enterocyte

into the lamina propria, or crosses the epithelium paracellularly due to increased permeability. Afterwards,


[…]


a population based study, where newborns were recruited between 1993 and 2004. Altogether,

30 000 children were tested for T1D-associated HLA alleles. The study included over 2 000

children with high-risk HLA genotypes for CD and T1D or children with T1D in their family.

Repeatedly, children have been screened for CD- and T1D-related autoantibodies and rectal

swabs, blood samples and questionnaires were collected (Stene et al. 2010).

DIPP (Diabetes Prediction and Prevention study) is a population-based study conducted in

Finland, established in 1994. Altogether 150 000 newborns have been tested for T1D-typical

HLA alleles. Autoantibodies are measured every 3 months until 2 years of age, then annually

until the age of 15 years. Approximately 12 000 children have been followed (DIPP 2017).

26

Studies, presented above, share several disadvantages, such as differences in exposure

measurement and recall bias. A newer study from 2003 managed to avoid most of these. TEDDY

(The Environmental Determinants of Diabetes in the Young) have started in 2003 in four

countries, Germany, the USA, Finland and Sweden. Currently, it is the largest study on T1D

pathogenesis. With 421 000 children screened for T1D risk genotypes and 26 000 subjects in the

follow-up. The protocol includes prospectively collected specimens of blood (every 3 months

until the age of 4, then every 6 months until the age of 15), stool samples (monthly until 4 years

of age, then biannually until the age of 15) and regularly collected questionnaires. Thanks to the

design of the study, valuable insights into environmental influences are expected. TEDDY

provides a unique opportunity to study the relations between the environment and the disease

onset (TEDDY 2017).

Further projects studying children at risk of T1D or CD are MIDIA and PAGE studies. The

PAGE study is a sub-study in the prospective population-wide Norwegian mother and child

cohort (MoBa). MoBa, beginning in 1999, has studied mothers and their children since

pregnancies, collecting biological materials and data on infections, diet and medications by

questionnaires. More than 100 000 children were included (MoBa 2017).

The PAGE study (Prediction of Autoimmune diabetes and celiac disease in childhood by Genes

and perinatal Environment) is a nested-case control study recruiting individuals from the

Norwegian Patient Register and the Norwegian Childhood Diabetes Registry, while the

prospective information about them are gained from MoBa project. PAGE study examines factors

occurring early in life using questionnaires, genotyping and biomarkers from maternal and cord

blood. The focus is on the influence of diet, dietary supplements, antibiotics, infections and

possible risk of maternal microchimerism on the later development of CD or T1D (Stene et al.

2014).

The MIDIA study (a Norwegian acronym for The Environmental Triggers of Type 1 Diabetes

Study) is a population-based longitudinal prospective cohort study of Norwegian newborns with

genetic predispositions for T1D and CD. Over 50 000 newborns were screened and

approximately 950 of them, carrying the highest-risk genotype for T1D, were included and

followed. Individuals were recruited from the general population between 2001 and 2006.

Subjects are monitored until the age of 15. The protocol includes collection of monthly fecal
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samples (month 3-36), quarterly questionnaires and annually blood samples. To date, 27 patients

with CD and approximately 40 diabetic patients have been identified in the cohort (About

MIDIA, 2017).

The aforementioned studies offer special opportunity for the study of environmental triggers of

T1D and CD. For instance, such collections of samples could verify the role of enterovirus in

T1D pathogenesis, since the timing and serotypes of enteroviruses can be readily investigated in

connection with the beginning of T1D-related autoantibodies production. Considering the

previous overview of viruses involved in CD, studies could offer data evaluating whether

infections with e.g. adenovirus, a long-known candidate, or recently implicated orthoreoviruses

(Bouziat et al. 2017), may influence the risk of CD later in life.

As compared to T1D, only a few studies have also been focused on CD. The general design of

longitudinal studies investigating early stages of CD and T1D must respect several typical

pathogenic features of these diseases: (1) Their onset is the most common in childhood, thus

studies are focused on children. (2) Because of the rate of incidence of these two diseases, studied

cohorts must be relatively large and contain genetically susceptible subjects. (3) Such studies are

best performed in countries with high disease prevalence, and adequate resources, such as Nordic

countries (4) Due to the multifactorial character of these diseases, it is required to filter out other

influences apart from the studied ones – matched controls are used primarily for elimination of

local and temporal peaks in infection rates. (5) Large datasets from questionnaires and other

metadata are instrumental in the control of confounding factors.
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6 Conclusion
Celiac disease and type 1 diabetes, being among the most common chronic diseases in children,

are increasing in the population and much effort is devoted to the research of their environmental

triggers.

Large-scale prospective studies are performed to evaluate the influence of the environment. Since

the processes leading to the onset of these diseases are probably triggered early in life, children

are followed since birth or even during their mother´s pregnancy. In Nordic countries, where the

prevalence of these two diseases is one of the highest, such studies are conducted. It is expected

that these projects will provide valuable insights into disease etiology and suggest ways to

identify – and eventually eliminate – environmental triggers.

Among environmental factors involved in celiac disease development, there is a clear evidence

suggesting the association between various infections and CD onset. Attention is paid to

microbiota composition. It is suggested that gut dysbiosis precedes CD, and can alter the

susceptibility to CD onset.

Considering viral infections in CD pathogenesis, there are several good candidates identified by

previous research. Among them, the focus is logically on gastrointestinal viruses that are being

intensively studied. Also, there is evidence of a possible link between hepatotropic viruses and

celiac disease. Thanks to novel detection methods, it is expected that also new viruses will

become candidates for association with celiac disease, as has been exemplified by astrovirus.

Noteworthy, there is evidence supporting that “protective” infections may exist and possibly

reduce the likelihood of CD onset. To date, it has not been possible to judge the importance of

individual viruses, and more studies must be conducted.

Apparently, there are many unclear issues in the etiology of CD. The development of CD requires

several “hits” and it is difficult to identify all of them and their interaction. Future studies are

needed to identify further risk factors and to possibly suggest approaches diminishing the

likelihood of CD onset.
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