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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele:
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Datum: 17.5.2017

Autor: Kateřina Chudá

Název práce: Viruses in the pathogenesis of celiac disease

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Protože jsem cíle stanovil já, těžko se k nim mohu v posudku vyjadřovat. Mně přijdou
důležité, celiakie dosti zaostává za metodicky velmi propracovanými studiemi diabetu
1. typu.
Cíli byly: (a) literární rešerše o vlivu virů a bakterií v patogenezi celiakie; (b) vytvoření
seznam virů - kandidátů pro další studie; (c) srovnání s metodami studia podobných
asociací u diabetu 1. typu.

Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 44 stran, z čehož je 29 stran vlastního textu. Končí seznamem ci-
tované literatury. Je opatřena řádně úvodními formalitami, abstrakty a seznamem
zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou řádně citované, je to velmi důkladný přehled literatury z oboru,
dobře zpracovaný. Studie jsou správně kriticky hodnoceny a z jejich výsledků jsou
činěny adekvátní závěry. Práce před podáním prošla neformální recenzí dvou exper-
tů - konzultantů: jednoho odborníka v gastroenterologii, který vede studii o celiakii, a
jednoho epidemiologa. Oba se shodují s mým názorem, že rešerše je velmi dobře
provedena a práce je přehledná a velmi užitečná.

Formát citací v závěru je - připusťme - nekonzistentní a strašlivý, patrně Kateřina
nezkontrolovala výstup automatického citačního manažeru. Ale nakonec se vždy dá
příslušný článek nějak najít podle uvedeného digital object identifier nebo podle in-
ternetové adresy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce vlastní výsledky neprezentuje, ačkoli studentka sama vlastníma rukama
již provedla vnořenou studii případů s celiakií a kontrol na vliv enterovirů a adenovirů
pomocí více než 2000 vzorků stolic z norské studie MIDIA.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je anglicky, aby ji mohli číst konzultanti z Norska. Jazyková úroveň mi přijde
adekvátní slušné práci odkudkoli z dobré univerzity, občas s drobnými nepodstatný-
mi překlepy či chybami, které nikoho neurazí (čárky, slovesné časy či použití členů,
které patrně občas není dobře, ale sám většinou nevím, jak by mělo být lépe).

Původ obrázků je jasně citován, jejich výběr je příhodný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly splněny: Kateřinina práce je plná argumentů pro to, jaké viry se mají studo-
vat a proč. Tyto viry budou (mimo již studovaných) přidány do panelu agens testova-
ného v norské studii MIDIA, která identifikovala v homogenní geneticky rizikové no-
vorozenecké kohortě skoro 30 případů celiakie. K nim jsou přiřazeny kontroly a jejich
vzorky stolice sbírané od 3. do 36. měsíce věku jsou testovány na přítomnost viro-
vých agens.

Práci považuji za cenný příspěvek ke společnému úsilí o odhalení virových spouště-
čů celiakie.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky nemám, práci jsem četl tolikrát, že už mne nic nenapadá.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně

Podpis školitele/oponenta:

Ondřej Cinek

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bo-
dům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.